

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam” trên địa bàn huyện Thạch Hà

Thực hiện Kế hoạch số 165/KH-CAT-PC06, ngày 04/5/2024 của Công an tỉnh về việc tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. UBND huyện ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam” trên địa bàn huyện Thạch Hà, nội dung như sau:

#### I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

##### 1. Mục tiêu

- Thông qua cuộc thi nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức pháp luật của người dân, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp về tìm hiểu các quy định của pháp luật về Căn cước, định danh và xác thực điện tử năm 2023 của Việt Nam.

- Nghiên cứu, ứng dụng công nghệ thông tin, phát huy tiện ích của ứng dụng VNeID thực sự trở thành công cụ số thiết thực của người dân để hưởng ứng, nghiên cứu, tìm hiểu về các chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước, của Bộ Công an.

- Phát huy nguồn lực xã hội, ý tưởng, sáng tạo với nhiều hình thức, nội dung để người dân, cơ quan, tổ chức tham gia.

##### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai cuộc thi phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, huy động sự tham gia của các phòng, ban, ngành, địa phương, các cá nhân, tổ chức, đoàn thể trên địa bàn toàn huyện. Phát huy nguồn lực xã hội, ý tưởng sáng tạo với hình thức, nội dung cuộc thi thiết thực, bám sát mục đích cuộc thi đề ra.

- Công an huyện tham mưu Tổ Công tác triển khai Đề án 06 các cấp (cấp huyện, xã), các đoàn, hội, công dân trên địa bàn tham gia cuộc thi, giao chỉ tiêu cho Công an cấp xã tổ chức triển khai thực hiện với các tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC DỰ THI, THỜI GIAN

##### 1. Đối với cuộc thi trên ứng dụng VNeID

**1.1. Đối tượng:** Là công dân trên địa bàn huyện Thạch Hà đã đăng ký, kích hoạt sử dụng tài khoản định danh điện tử mức độ 2 (trừ thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc và những bộ phận có liên quan trực tiếp vào quá trình tổ chức cuộc thi).

**1.2. Nội dung:** Pháp luật quy định về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam.

**1.3. Hình thức:** Trả lời câu hỏi trắc nghiệm trên ứng dụng VNeID.

**1.4. Thời gian:** Bắt đầu từ tháng 5/2024 đến hết ngày 15/8/2024.

*(Chi tiết được thông báo cụ thể tại Thẻ lệ cuộc thi trong mã QRcode)*

## **2. Đối với cuộc thi viết**

**2.1. Đối tượng:** Tập thể, cá nhân trên địa bàn huyện tham gia *(Trừ thành viên trong Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Giúp việc, Tổ Thư ký; cá nhân, tổ chức liên quan trực tiếp đến việc tổ chức cuộc thi này)*. Đối với các bài thi đã tham gia cuộc thi “Tìm hiểu Luật Căn cước trong Công an nhân dân” theo Kế hoạch số 145/KH-CAT-PV01, ngày 12/4/2024 của Công an tỉnh thì không được tham gia tại cuộc thi này *(lưu ý: Tập thể, cá nhân trong Công an tỉnh được tham gia đối với 2 Kế hoạch)*

**2.2. Hình thức:** Tập thể, cá nhân tham gia cuộc thi dưới hình thức thi viết bằng tiếng Việt, viết tay hoặc đánh máy trên khổ giấy A4, không photocopy, video, clip, khuyến khích các hình thức sáng tạo, ứng dụng công nghệ để tham gia cuộc thi *(Cách thức dự thi được quy định và hướng dẫn cụ thể trong Thẻ lệ cuộc thi và được công bố rộng rãi và cập nhật trong mã QRcode)*.

**2.3. Nội dung:** Nội dung câu hỏi, thi viết liên quan đến các quy định của pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 27/11/2023 (Luật Căn cước số 26/2023/QH15) và các văn bản pháp luật hướng dẫn thi hành.

**2.4. Thời gian tổ chức cuộc thi:** Tổ chức làm 03 Vòng thi, cụ thể:

- Vòng 01: Công an huyện tập hợp các bài thi từ các tập thể, cá nhân và tổ chức chấm thi hoàn thành trước ngày 20/6/2024. (Bài thi của các tổ chức, cá nhân ngoài lực lượng Công an nộp về Công an cấp huyện). Ban tổ chức cuộc thi cấp huyện chọn bài thi đạt giải nhất gửi về Ban tổ chức cuộc thi Công an tỉnh **trước ngày 30/6/2024**.

- Vòng 02: Công an tỉnh tập hợp các bài thi từ các tập thể, cá nhân và tổ chức chấm thi hoàn thành trước ngày 20/7/2024 *(chọn bài dự thi đạt giải Nhất để gửi Cục Cảnh sát QLHC về TTXH, Bộ Công an chấm Vòng 03)*.

- Vòng 03: Cục Cảnh sát QLHC về TTXH, Bộ Công an tập hợp các bài thi từ Công an các địa phương và tổ chức chấm thi, trao giải, tổng kết hoàn thành trước ngày 02/9/2024.

## **III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG CUỘC THI**

### **1. Đối với cuộc thi viết**

**1.1. Vòng 01 (tại UBND huyện Thạch Hà)**

- 02 (hai) giải Nhất (01 tập thể, 01 cá nhân)

- 02 (hai) giải Nhì (01 tập thể, 01 cá nhân)

- 04 (bốn) giải Ba (02 tập thể, 02 cá nhân)

- 06 (sáu) giải Khuyến khích (03 tập thể, 03 cá nhân).

### **1.2. Vòng 02 (tại Công an tỉnh Hà Tĩnh)**

- 02 (hai) giải Nhất (01 tập thể, 01 cá nhân): Giải tập thể trị giá 5 triệu đồng; giải cá nhân trị giá 4 triệu đồng.

- 02 (hai) giải Nhì (01 tập thể, 01 cá nhân): Giải tập thể trị giá 4 triệu đồng; giải cá nhân trị giá 3 triệu đồng.

- 04 (bốn) giải Ba (02 tập thể, 02 cá nhân): Giải tập thể trị giá 2 triệu đồng; giải cá nhân trị giá 1 triệu đồng.

- 06 (sáu) giải Khuyến khích (03 tập thể, 03 cá nhân): Giải tập thể trị giá 700 nghìn đồng; giải cá nhân trị giá 500 nghìn đồng.

### **1.3. Vòng 03 (tại Cục Cảnh sát QLHC về TTXH, Bộ Công an)**

- 02 (hai) giải Nhất (01 tập thể, 01 cá nhân): Giải tập thể trị giá 30 triệu đồng; giải cá nhân trị giá 15 triệu đồng.

- 06 (sáu) giải Nhì (03 tập thể, 03 cá nhân): Giải tập thể trị giá 10 triệu đồng; giải cá nhân trị giá 5 triệu đồng.

- 10 (mười) giải Ba (05 tập thể, 05 cá nhân): Giải tập thể trị giá 3 triệu đồng; giải cá nhân trị giá 02 triệu đồng.

- 10 (mười) giải Khuyến khích (05 tập thể, 05 cá nhân): Giải tập thể trị giá 02 triệu đồng; giải cá nhân trị giá 01 triệu đồng.

**2. Đối với cuộc thi trên ứng dụng VNeID:** thông báo cụ thể trên ứng dụng VNeID cho người tham gia.

### **3. Hình thức khen thưởng:**

- Chủ tịch UBND huyện: Tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có bài dự thi đạt giải từ giải Ba trở lên tại Vòng 01 và một số tập thể, cá nhân khác có thành tích trong việc tổ chức thành công cuộc thi. Tùy theo chất lượng, kết quả bài thi, cơ cấu giải thưởng cuộc thi có thể thay đổi do Ban Tổ chức cuộc thi quyết định.

- Giám đốc Công an tỉnh Hà Tĩnh: Tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có bài dự thi đạt giải từ giải Ba trở lên tại Vòng 02 cuộc thi viết và một số tập thể, cá nhân khác có thành tích, đóng góp tích cực trong việc tổ chức thành công cuộc thi trên địa bàn tỉnh. Tùy theo chất lượng, kết quả bài thi, cơ cấu giải thưởng cuộc thi có thể thay đổi do Ban Tổ chức cuộc thi quyết định.

- Cục trưởng Cục Cảnh sát QLHC về TTXH - Bộ Công an tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có bài dự thi đạt giải từ giải Ba trở lên tại Vòng 03 và một số tập thể, cá nhân khác có thành tích trong việc tổ chức thành công cuộc thi. Tùy theo chất lượng, kết quả bài thi, cơ cấu giải thưởng cuộc thi có thể thay đổi do Ban Tổ chức cuộc thi quyết định.

## **IV. NỘI DUNG NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

**1. Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi, Ban Giám khảo, Tổ thư ký giúp việc cuộc thi**

### **1.1 Thành lập ban tổ chức cuộc thi:**

**a) Trưởng ban, Phó trưởng ban**

- 1- Đ/c Nguyễn Bá Hà - Phó Chủ tịch UBND huyện - Trưởng ban
- 2- Đ/c Thượng tá Đặng Quốc Thiện - Trưởng Công an huyện - Phó Trưởng ban

**b) Thành viên Ban tổ chức cuộc thi**

- 1- Đ/c Thượng tá Phan Việt Cường - Phó Trưởng Công an huyện - Ủy viên
  - 2- Đ/c Trung tá Lê Viết Hùng - Đội trưởng Đội CS QLHC về TTXH - Ủy viên
  - 3- Đ/c Nguyễn Hùng Vỹ - Trưởng Phòng Văn hóa - Thông tin - Ủy viên.
  - 4- Đ/c Trần Quang Đông - Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch - Ủy viên
  - 5- Đ/c Nguyễn Văn Tuấn - Phó Chánh Văn Phòng UBND huyện - Ủy viên
  - 6- Đ/c Phạm Kim Trung - Phó trưởng Phòng Nội vụ - Ủy viên
  - 7- Đ/c Nguyễn Thị Thúy Loan - Chủ tịch Hội LHPN huyện - Ủy viên
  - 8- Đ/c Võ Thanh Bình - Bí Thư Huyện Đoàn - Ủy viên
- Mời các đồng chí Chủ tịch UBND xã, thị trấn tham gia Ban chỉ đạo

**1.2 Thành lập Ban Giám khảo cuộc thi**

- 1- Đ/c Thượng tá Phan Việt Cường - Phó Trưởng Công an huyện - Trưởng ban
- 2- Đ/c Trung tá Lê Viết Hùng - Đội trưởng Đội CS QLHC về TTXH - Phó Trưởng ban.
- 3- Đ/c Đại úy Nguyễn Hoàng Anh - Đội trưởng Đội Tham mưu - Thành viên
- 4- Đ/c Thượng úy Nguyễn Đình Hoàng - Bí Thư Đoàn Công an huyện - Thành viên
- 5- Đ/c Thượng úy Dương Bích Hà Trang - Chủ tịch Hội phụ nữ Công an huyện - Thành viên
- 6- Đ/c Trung tá Bùi Thị Hồng Minh - Phó Đội trưởng Đội CS QLHC về TTXH - Thành viên
- 7- Đ/c Đại úy Võ Thế Cường - Cán bộ Đội CS QLHC về TTXH - Thành viên
- 8- Đ/c Đại úy Trần Thị Thanh Huyền - Cán bộ Đội CS QLHC về TTXH - Thành viên
- 9- Đ/c Đại úy Nguyễn Thị Hồng Ngọc - Cán bộ Đội CS QLHC về TTXH - Thành viên - Thư ký

**1.3. Thành lập Tổ giúp việc Ban Tổ chức, Ban Giám khảo.**

- 1- Đ/c Trung tá Bùi Thị Hồng Minh - Phó Đội trưởng Đội CS QLHC về TTXH - Tổ trưởng
- 2- Đ/c Đại úy Trần Trọng Tấn - Phó Đội trưởng Đội Tham mưu - Tổ phó
- 3- Đ/c Đại úy Nguyễn Thị Kim Chi - Phó Chủ tịch Hội Phụ nữ Công an huyện - Thành viên
- 4- Đ/c Thiếu tá Bùi Hiền Trung - Cán bộ Đội CS QLHC về TTXH - Thành viên
- 5- Đ/c Đại úy Trần Anh Đức - Cán bộ Đội CS QLHC về TTXH - Thành viên.

#### **1.4. Ban Tổ chức cuộc thi, Giám khảo, Tổ thư ký giúp việc cuộc thi**

- Ban hành thể lệ, câu hỏi và tài liệu tham khảo cuộc thi: Sau khi Cục Cảnh sát QLHC về TTXH - Bộ Công an ban hành câu hỏi.

- Chỉ đạo tổ chức phát động cuộc thi trên địa bàn huyện và tuyên truyền phổ biến về cuộc thi trên ứng dụng VNeID (*thực hiện ngay sau khi Cục Cảnh sát QLHC về TTXH, Bộ Công an phát động cuộc thi trên toàn quốc*).

- Tập hợp các bài thi, tổ chức chấm thi, tham mưu tổng kết trao giải thưởng; Giải đáp các thắc mắc, phối hợp các đơn vị liên quan đề xuất tháo gỡ vướng mắc trong quá trình tổ chức cuộc thi tại địa phương.

#### **2. Công an huyện**

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND huyện tổ chức phát động cuộc thi trên địa bàn huyện và tuyên truyền phổ biến về cuộc thi trên ứng dụng VNeID (*thực hiện ngay sau khi Cục Cảnh sát QLHC về TTXH, Bộ Công an phát động cuộc thi trên toàn quốc*).

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Lãnh đạo UBND huyện giao.

#### **3. Phòng Nội vụ**

- Chủ trì, phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch, các đơn vị liên quan tham mưu các hình thức khen thưởng (*hoàn thành trước ngày 18/5/2024*).

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Lãnh đạo UBND huyện giao.

#### **4. Phòng Văn hóa - Thông tin**

- Tổ chức truyền thông về cuộc thi.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Lãnh đạo UBND huyện giao.

#### **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Chủ trì, phối hợp Công an huyện, Phòng Nội vụ bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch gồm: Kinh phí giải thưởng; Phôi danh hiệu, khung danh hiệu và các chi phí khác về thông tin tuyên truyền...

#### **6. Các phòng, ban, ngành cấp huyện**

- Quán triệt đảm bảo 100% cán bộ công chức, viên chức thuộc đơn vị tham gia cuộc thi trực tuyến trên ứng dụng VNeID và mỗi phòng, ban, ngành, địa phương có ít nhất 01 bài thi viết chất lượng theo Kế hoạch; tập hợp bài dự thi viết gửi về Ban Tổ chức cuộc thi trước **ngày 10/6/2024**.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Lãnh đạo UBND huyện giao.

#### **7. UBND các xã, thị trấn**

- Tổ chức phát động cuộc thi trên địa bàn xã, thị trấn; phổ biến rộng rãi đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia cuộc thi.

- Quán triệt đảm bảo 100% cán bộ công chức, viên chức thuộc đơn vị tham gia cuộc thi trực tuyến trên ứng dụng VNeID và mỗi xã có tối đa 02 bài thi viết chất lượng theo Kế hoạch (*01 bài cá nhân và 01 bài tập thể*).

- Báo cáo kết quả tham gia cuộc thi (cả trên ứng dụng VNeID và thi viết), tập hợp các bài dự thi viết gửi về Ban Tổ chức cuộc thi trước **ngày 12/6/2024**.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Lãnh đạo UBND huyện giao.


#### V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Giao Phòng Tài chính - Kế toán chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan dự toán đề xuất kinh phí từ nguồn ngân sách của UBND huyện.

#### VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1.** Kế hoạch này đặt dưới sự chỉ đạo chung của đồng chí Nguyễn Bá Hà - Phó Chủ tịch UBND huyện chủ trì chỉ đạo trực tiếp việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Lãnh đạo các các đơn vị, địa phương trên cơ sở lĩnh vực, đơn vị được phân công, phối hợp chỉ đạo các đơn vị có liên quan tổ chức cuộc thi có hiệu quả.

**2.** Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các đơn vị, địa phương tham mưu tổ chức thực hiện.

**3.** Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND - UBND huyện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả cuộc thi và tập hợp, lựa chọn các bài dự thi gửi về Công an tỉnh **trước ngày 30/6/2024** để tham gia dự thi Vòng 02 do Công an tỉnh tổ chức. / 

#### Nơi nhận:

- Công an tỉnh ( PC06);
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- UBND cấp xã;
- Công an các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CA.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Khoa**

**QUÉT MÃ QR ĐỂ CẬP NHẬT  
THÔNG TIN CUỘC THI**

